8

	[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

	        г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства социального развития
Новосибирской области от 18.03.2014 № 286

В целях приведения Административного регламента предоставления государственной услуги по установлению и выплате региональной социальной доплаты к пенсии в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по установлению и выплате региональной социальной доплаты к пенсии, утвержденный приказом министерства социального развития Новосибирской области от 18.03.2014 № 286 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по установлению и выплате региональной социальной доплаты к пенсии», следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 1 слова «пенсия которым установлена» заменить словами «пенсия (пенсии) которым установлена (установлены)»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на предоставление государственной услуги имеют пенсионеры, если общая сумма их материального обеспечения не достигает величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в Новосибирской области на текущий год, превышающей величину прожиточного минимума пенсионера в целом по Российской Федерации на текущий год.

Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается в таком размере, чтобы указанная общая сумма его материального обеспечения с учетом данной доплаты достигла величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в Новосибирской области.

Общая сумма материального обеспечения пенсионера определяется в соответствии с Порядком установления, пересмотра и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии, утвержденным постановлением администрации Новосибирской области от 17.11.2009 № 422-па «О региональной социальной доплате к пенсии» (далее – Порядок).»;
3) в пункте 5.1:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:

«1) документы для предоставления государственной услуги не требуются, так как региональная социальная доплата к пенсии устанавливается центром социальной поддержки населения в беззаявительном порядке;»;

б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«7) в связи с беззаявительным характером государственной услуги, формы заявлений (уведомлений, сообщений) не используются.»;
4) абзацы второй, третий, четвертый пункта 8 признать утратившими силу;
5) в пункте 9 слова «либо отказ в выплате» исключить;
6) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается в беззаявительном порядке со дня, с которого назначена соответствующая пенсия, но не ранее чем со дня возникновения права на указанную социальную доплату, на срок, на который установлена соответствующая пенсия.

Принятие решения об установлении региональной социальной доплаты к пенсии осуществляется центром социальной поддержки населения не позднее десяти дней со дня поступления сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, о факте установления гражданину пенсии, размер которой ниже величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в Новосибирской области.

Центр социальной поддержки населения в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении региональной социальной доплаты к пенсии извещает пенсионера об установлении ему указанной выплаты.
Срок приостановления предоставления государственной услуги устанавливается до дня принятия решения о восстановлении региональной социальной доплаты к пенсии либо до наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты региональной социальной доплаты к пенсии.»;
7) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается центром социальной поддержки населения в беззаявительном порядке.»;
8) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается центром социальной поддержки населения по месту получения пенсии пенсионером на основании следующих сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, о суммах:

1) пенсий, в том числе сумме полагающейся страховой пенсии по старости с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и накопительной пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», в случае отказа пенсионера от получения указанных пенсий;

2) срочной пенсионной выплаты;

3) дополнительного материального (социального) обеспечения;

4) ежемесячной денежной выплаты (включая стоимость набора социальных услуг).»;

9) абзацы четвертый, пятый, шестой, седьмой, восьмой пункта 14 признать утратившими силу;

10) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги, не осуществляется.»;
11) абзацы первый, второй, третий, четвертый пункта 16 признать утратившими силу;

12) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Запрос о предоставлении государственной услуги заявителем не предоставляется, за получением результата предоставления государственной услуги не обращается.»;

13) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Запрос о предоставлении государственной услуги заявителем не предоставляется.»;
14) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Требования к помещениям центров социальной защиты населения, МФЦ не устанавливаются, так как запрос о предоставлении государственной услуги заявителем не предоставляется.»;

15) пункты 22, 23, 24, 25 признать утратившими силу;
16) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Показателем доступности государственной услуги является размещение информации об услуге в центре социальной защиты населения, на ЕПГУ.»;

17) абзацы второй, третий пункта 27 признать утратившими силу;
18) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается центром социальной поддержки населения в беззаявительном порядке.
Информация о ходе предоставления государственной услуги может быть получена через личный кабинет ЕПГУ.»;

19) наименование подраздела «Прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги» и пункт 30 признать утратившими силу;

20) пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32. Основанием для начала административной процедуры является поступление специалисту, ответственному за направление межведомственных запросов о предоставлении документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги (далее – специалист, ответственный за направление межведомственных запросов) сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, указанных в пункте 13 Административного регламента.
В случае поступления не полных сведений, необходимых для предоставления государственной услуги, указанных в пункте 13 Административного регламента, в рамках межведомственного информационного взаимодействия с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, специалист, ответственный за направление межведомственных запросов формирует, подписывает электронной подписью и направляет межведомственные запросы о предоставлении информации, указанной в пункте 13 Административного регламента (запрос должен содержать сведения, содержащиеся в статье 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»).

Результатом выполнения административной процедуры является направление межведомственных запросов о предоставлении документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги (в рамках межведомственного информационного взаимодействия).

Продолжительность административной процедуры формирования и направления межведомственных запросов о предоставлении документов и (или) информации, необходимой для предоставления государственной услуги, составляет 1 рабочий день.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос определяется статьей 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
21) наименование подраздела, следующего за пунктом 32, и пункт 33 изложить в следующей редакции:

«Принятие решения об установлении региональной социальной доплаты к пенсии

33. Основанием для начала административной процедуры является поступление в министерство сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия от территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, указанных в пункте 13 Административного регламента.
Не позднее десяти дней со дня поступления указанных сведений специалист:

а) вводит в ведомственную информационную систему сведения о пенсионере;

б) в случае поступления не полных сведений, необходимых для предоставления государственной услуги, направляет межведомственный запрос в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации;
в) рассчитывает общую сумму материального обеспечения пенсионера в соответствии с пунктом 7 Порядка установления, пересмотра и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии, утвержденного постановлением администрации Новосибирской области от 17.11.2009 № 422-па «О региональной социальной доплате к пенсии» (далее – Порядок);

г) определяет размер региональной социальной доплаты к пенсии как разницу между величиной прожиточного минимума пенсионера в Новосибирской области, установленной в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», и общей суммой установленных пенсионеру денежных выплат, перечисленных в пунктах 3 и 4 Порядка;
д) готовит и подписывает у руководителя центра социальной поддержки населения решение в письменной форме об установлении региональной социальной доплаты к пенсии.
Результатом выполнения административной процедуры является принятие и подписание руководителем центра социальной поддержки населения решения об установлении региональной социальной доплаты к пенсии.

В отношении пенсионера, в отношении которого принято решение об установлении региональной социальной доплаты до 01.01.2022, решение об установлении региональной социальной доплаты к пенсии подшивается специалистом в личное дело пенсионера. В остальных случаях решение об установлении региональной социальной доплаты к пенсии формируется в электронном виде.
Суммарная длительность административной процедуры принятия решения об установлении региональной социальной доплаты к пенсии составляет не более десяти дней со дня поступления сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, о факте установления гражданину пенсии, размер которой ниже величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в Новосибирской области.

Центр социальной защиты населения в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении региональной социальной доплаты к пенсии извещает пенсионера об установлении ему указанной выплаты.»;
22) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Основанием для начала административной процедуры является наступление одного из следующих обстоятельств:

1) вступление в силу нормативных правовых актов:

а) об изменении величины прожиточного минимума пенсионера в целом по Российской Федерации и (или) в Новосибирской области, устанавливаемой в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»;

б) об изменении размеров денежных выплат, денежных эквивалентов мер социальной поддержки и денежных компенсаций, перечисленных в подпунктах 5, 6 пункта 3 Порядка;

2) поступление в министерство сведений, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия с территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, о произведенных изменениях сумм денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1-4 пункта 3 Порядка.

Пересмотр размера установленной региональной социальной доплаты к пенсии при изменении величины прожиточного минимума пенсионера в Новосибирской области производится с 1 января года, на который установлена указанная величина прожиточного минимума пенсионера. При пересмотре размера установленной региональной социальной доплаты к пенсии в связи с изменением величины прожиточного минимума пенсионера в Новосибирской области общая сумма материального обеспечения пенсионера с учетом региональной социальной доплаты к пенсии текущего года не может быть меньше общей суммы материального обеспечения пенсионера с учетом региональной социальной доплаты к пенсии предыдущего года, если иное не предусмотрено статьей 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

При индексации, увеличении размеров денежных выплат, перечисленных в подпунктах 2 и 3 пункта 3 Порядка, установленных территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, пересмотр размера региональной социальной доплаты к пенсии производится с 1-го числа месяца, с которого индексируются, увеличиваются размеры указанных выплат.

При изменении размеров денежных выплат, перечисленных в подпунктах
1-4 пункта 3 Порядка, установленных территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации, которое не связано с их индексацией, увеличением, пересмотр размеров региональной социальной доплаты к пенсии производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, влекущие изменение размера региональной социальной доплаты к пенсии.

При изменении размеров денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 3 Порядка, установленных уполномоченными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих пенсионное обеспечение в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», которое не связано с их индексацией (корректировкой), пересмотр размеров региональной социальной доплаты к пенсии производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором центром социальной поддержки населения получено извещение о произведенном изменении размеров этих денежных выплат.

При изменении пенсионером места жительства или места пребывания на территории Российской Федерации пересмотр размера региональной социальной доплаты к пенсии на территории Новосибирской области с учетом величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в Новосибирской области по новому месту его жительства или месту пребывания, производится с 1-го числа месяца, в котором наступили обстоятельства, влекущие изменение размера региональной социальной доплаты к пенсии.

При определении размера региональной социальной доплаты к пенсии в связи с индексацией (корректировкой) в текущем году размеров денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1 и 4 пункта 3 Порядка, в подсчет общей суммы материального обеспечения пенсионера включаются размеры указанных выплат без учета индексации (корректировки), произведенной в текущем году.

При определении размера региональной социальной доплаты к пенсии в связи с изменением с 1 января текущего года величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в Новосибирской области, в подсчет общей суммы материального обеспечения пенсионера включаются размеры денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1 и 4 пункта 3 Порядка, с учетом их индексации (корректировки), произведенной в предыдущем году.

В период с 1 января текущего года до месяца проведения в текущем году индексации (корректировки) денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1 и 4 пункта 3 Порядка, пенсионеру выплачиваются денежные суммы, соответствующие размеру произведенной в предыдущем году индексации (корректировки) указанных денежных выплат.

В период с 1-го числа месяца проведения в текущем году индексации (корректировки) размеров денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1 и 4 пункта 3 Порядка, до месяца проведения индексации (корректировки) размеров указанных денежных выплат следующего года пенсионеру выплачиваются денежные суммы, соответствующие размеру произведенной в текущем году индексации (корректировки), но не менее денежных сумм, выплаченных пенсионеру в прошлом году.

Результатом выполнения административной процедуры является приобщение к личному делу пенсионера выплатного документа.

Суммарная длительность административной процедуры составляет 22 рабочих дня со дня получения министерством извещения о произведенном изменении размеров денежных выплат, перечисленных в подпунктах 1-4 пункта 3 Порядка, либо со дня вступления в силу нормативных правовых актов об изменении размеров мер социальной поддержки (помощи) в денежном выражении и компенсационных выплат, перечисленных в подпунктах 5, 6 пункта 3 Порядка.»;

23) в абзаце первом пункта 37 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации»;
24) в пункте 38:
а) абзац третий признать утратившим силу;

б) в абзаце восьмом слова «или пенсионер выехал на постоянное место жительство за пределы Новосибирской области» исключить;

25) пункт 38.1 изложить в следующей редакции:

«38.1. С использованием «личного кабинета» ЕПГУ заявителям обеспечивается возможность:

1) получения информации о порядке и сроках предоставления государственной услуги;

2) досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) министерства, должностного лица министерства, центра социальной поддержки населения, должностного лица центра социальной поддержки населения.»;

26) приложения к Административному регламенту № № 2, 2.1, 2.2, 4, 5, 6 признать утратившими силу;
27) настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
Министр                                                                                                      Е.В. Бахарева